
вестниквестникПосадский
Санкт-Петербург

Выпуск № 3/2023(2)

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Муниципальные правовые акты

На основании п. 4 ст. 6 Закона Санкт-Петербурга 
от 21.11.2007г. N 536-109 «О наделении органов 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге 
отдельными государственными полномочиями 
Санкт-Петербурга по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на со-
держание детей, находящихся под опекой или по-
печительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные се-
мьи, в Санкт-Петербурге», п. 19 Порядка разработ-
ки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, утверж-
денного Постановлением Местной Администра-
ции МО МО Посадский от 25.06.2018 № 08/01-02, 
во исполнение требования, содержащегося в про-
тесте Прокуратуры Петроградского района Санкт-
Петербурга № 03-02-2023/20 от 27.02.2023, Местная 
Администрация ВМО МО Посадский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Внести следующие изменения в Адми-
нистративный регламент по предоставлению 
Местной Администрацией МО МО Посадский, 
осуществляющей отдельные государственные 
полномочия Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечи-
тельству, назначению и выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств на содержа-
ние детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услу-
ги по выдаче предварительного разрешения орга-
на опеки и попечительства на совершение сделок 
с имуществом подопечного, утвержденный поста-
новлением Местной Администрации МО МО По-
садский от 30.04.2013 г. №92/01-02 (далее – адми-
нистративный регламент):

1.1.	 Пункт 1.2.1 административного регламен-
та изложить в следующей редакции: «1.2.1. За-
явителями являются родители (законные пред-
ставители) подопечных,  которые обращаются  в 
Местную Администрацию   за предоставлением 
государственной услуги по месту жительства по-
допечных.»; 

1.2.	 Абзац шестой пункта 2.6.1. администра-
тивного регламента исключить;

1.3.	 Приложение №6 к административному ре-
гламенту исключить.

2.	 Настоящее Постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования.

Глава Местной Администрации                                                                         
Д.О. Высоцкий

Глава администрации Петроградского района 
рассказал о планах перезапуска концепции школь-
ных столовых. 

«Мы запускаем конкурс для образовательных уч-
реждений Петроградского района «Школьная столо-
вая глазами ученика: обновленный формат». Проект-
победитель будет реализован к началу учебного года 
2024-2025.» – рассказал Владимир Омельницкий

«В каком стиле будет оформлена школьная столо-
вая, режим питания, размещение обеденных столов, 
линии раздачи, школьного буфета, и самое главное – 
какое будет меню, решат сами ученики и учителя.»

Конкурс проводится с 13 марта по 14 апре-
ля. Заявки принимаются до 29 марта на почту:                    
rono@petr.gov.spb.ru

Ждем от участников творческие работы, про-
ектные и дизайнерские решения «столовой мечты» 
в номинациях:

– «Дизайн-проект обеденного зала»
– «Современное школьное меню»
– «Информационный плакат по теме «Здоровое 

и полезное питание в школе».
Будут оцениваться оригинальность идеи, ху-

дожественных и технических решений, функцио-
нальность проекта, соблюдение требований Сан-
ПиНа.

В Положении о конкурсе подробно указаны ус-
ловия и правила участия, критерии оценки жюри, 
формы заявок, их можно посмотреть на страничке 
Администрации района Вконтакте.

Стоянки экомобиля в Петроградском районе
· У станции метро «Горьковская» вдоль Кронверкского пр.
· 19 марта с 19:00 по 20:00
· Перекресток Каменноостровского пр. и пл. Шевченко
· Что принимают в экомобили:
	 - ртутные и светодиодные лампы, ртутные термометры
	 - батарейки и аккумуляторы
	 - старую бытовую, электронную, компьютерную и оргтехнику
	 - лекарственные препараты с истекшим сроком годности
	 - бытовые химические средства, лаки и краски с истекшим сроком годности

Также по всем вопросам граждане могут обратиться в мобильную экологическую 
дежурную службу по телефону: 417-59-36.

Пресс-служба администрации Петроградского района

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ (МА ВМО МО ПОСАДСКИЙ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2023                                                                                                                                                                                                                                                                            № 06/01-02
Санкт-Петербург

О внесении изменений в Административный регламент
по предоставлению Местной Администрацией МО МО Посадский, осуществляющей отдельные государственные полномочия 

Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных 
на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа опе-

ки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечного

Школьная столовая глазами ученика: обновленный формат



Посадский вестник2

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Посадский «Посадский вестник». Свидетельство о регистрации средства массовой информации выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ПИ № ТУ 78-00739 от 03 декабоя 2010 г. Учредитель: Местная Администрация  внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Издатель: Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Адрес учредителя, издателя и редакции: 197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская 
ул., дом 4, литера Д. Тел.: 8 (812) 313-96-65. Главный редактор: Панов Е.Ю. Любая перепечатка материалов без письменного разрешения редакции газеты «Посадский вестник» 
запрещена. Редакция не всегда разделяет мнение авторов. Возрастное ограничение 6+. Отпечатано в типографии ООО «ФриЛансПарк». 199178, г.Санкт-Петербург, 5-я линия В.О., дом 
70 лит. А, помещение 52Н. Распространяется бесплатно.  Тираж 2000 экз. Номер подписан в печать по графику: 16.03.2023 в 12.00. Выход в свет: 16.03.2023 в 12.00 час. Заказ № 1203.

вестниквестникПосадский
ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Пожары в квартире – страшное и 
достаточно распространённое явле-
ние. Первое, что необходимо сделать 
в такой ситуации, это сообщить о 
ней в пожарную охрану по телефону 
-»01» (со стационарного телефона), 
«101» или «112»  (с мобильного), сооб-
щив свой точный адрес, что конкрет-
но загорелось, свои личные данные.

 Существует правило, о котором 
часто забывают: вызывающий по-
жарных должен организовать их 
встречу, чтобы указать кратчайший 
путь следования на пожар.

Встречающий может располо-
житься у въезда на территорию 
объекта, двора жилого дома, рядом 
с проезжей частью при повороте 
к объекту пожара. Необходимо по 
возможности организовать работу 
по освобождению территории для 
встречи пожарных подразделений, 
если она не свободна. Встречающий 
обязан проинформировать прибыва-
ющие пожарные подразделения: 

– где произошёл пожар (загора-
ние); 

– в какой квартире, помещении 
горит, на каком этаже, куда распро-

страняется огонь; 
– какие мероприятия по эвакуа-

ции и спасению людей уже были про-
ведены; 

– где располагаются пожарные 
гидранты и водоёмы, электрощито-
вые, наличие возможных взрывоо-
пасных и токсичных веществ. 

Все дальнейшие действия после 
прибытия пожарных подразделений 
(оказание помощи в прокладке ру-
кавных линий, участие в эвакуации 
и выполнение других работ) при не-
обходимости осуществляются толь-
ко по распоряжению руководителя 
тушения пожара. 

С ещё одной серьёзной пробле-
мой практически ежедневно стал-
киваются сотрудники оперативных 
служб: как проехать к месту пожара 
во двор, заставленный машинами.

Пожарно-спасательные расчёты 
из-за загромождений и заставлен-
ных автомобилей, пробираясь к зда-
ниям и сооружениям, приходится 
двигаться очень медленно по дво-
рам, маневрируя между припарко-
ванными автомобилями, теряя при 
этом драгоценное время. Возможно, 

что на месте пожара может погибать 
человек. В такой момент всё решают 
считанные минуты, которых может 
не хватить из-за безответственности 
людей.

Важно понимать, что пожарной 
технике, отличающейся немалыми 
габаритами, для приведения в ра-
бочее состояние всех механизмов и 
выполнения действий по тушению 
пожара и проведению спасательных 
работ, необходимо дополнитель-
ное пространство. К примеру, по-
жарная автолестница сама по себе 
очень габаритная и установить её в 
том месте, где это необходимо, по-
рой оказывается практически не-
возможно. Таким образом, исчезает 

единственный шанс на спасение тех, 
кто оказался в огненной ловушке на 
верхних этажах.

Каждый автовладелец должен 
знать, что в соответствии с требо-
ваниями пожарной безопасности, 
запрещается снижать размеры про-
ездов, подъездов, установленные 
требованиями пожарной безопас-
ности, а также перекрывать проезды 
для пожарной техники.

Уважаемые жители Петроград-
ского района, серьёзно отнеситесь к 
этой проблеме! 

Не забудьте организовать встречу 
пожарных подразделений. Не пере-
крывайте проезды к зданиям и со-
оружениям, не забывайте оставлять 
свободными места для подъезда 
специальной техники. Помните, что 
помощь может спешить, в том числе, 
к вам или вашим близким.

Материал подготовлен: СПб ГКУ 
«ПСО Петроградского района», 

Управлением по Петроградскому 
району ГУ МЧС России

  В связи с меняющимися погодными условиями Госавтоинспекция Петроградского района Санкт-
Петербурга  напоминает о соблюдении правил безопасности!

Дороги и тротуары, особенно в утренние часы, могут быть скользкими! 
По статистике, любые погодные изменения приводят к увеличению дорожно-транспортных проис-

шествий.
 Во время гололедицы будьте особенно внимательными и осторожными на дорогах. Соблюдайте дис-

танцию и скоростной режим, избейте сложных маневров.
Выбирайте правильный способ торможения! Не пытайтесь затормозить резко, одним движением! При 

движении по гололедице есть более подходящие способы остановить автомобиль, например, прерыви-
стое (периодическое нажатие на педаль тормоза и полное ее отпускание) или ступенчатое торможение.  

Соблюдайте правила безопасности на поворотах. При движении в гололед повороты особенно опас-
ны, поэтому двигайтесь с невысокой скоростью, избейте торможения на поворотах, при поворотах и 
съездах с дороги очень плавно поворачивайте руль.

Безопасных Вам дорог и отличного завершения рабочей недели!

С 1 января 2023 года начал работу Социальный фонд России, который 
объединил Пенсионный фонд и Фонд социального страхования. Отделение 
Соцфонда по Санкт-Петербургу и Ленобласти предоставляет все те услуги, 
которые раньше предоставляли отделения ПФР по Петербургу и Ленобласти 
и ФСС по Петербургу.

В Петербурге все государственные услуги в области социального обеспе-
чения оказываются в объединенных офисах клиентского обслуживания, ко-
торые находятся по адресам:

Адмиралтейский район - ул. Глинки, д. 8, лит. А
Василеостровский район -  ул. Шевченко, д. 27, лит. А
Выборгский район - ул. Сердобольская, д. 2В, лит. А
Калининский район - пр. Кондратьевский, д. 12, лит. А
Кировский район - пер. Огородный, д. 15, лит. А
Колпинский район - г. Колпино, ул. Труда, д. 14, лит. А
Красногвардейский район - пр. Энергетиков, д. 60, корп. 2, лит. А
Красносельский район - пр. Народного Ополчения, д. 207, корп. 1, лит. А
Кронштадтский район - г. Кронштадт, ул. Пролетарская, д. 21-23, лит. А
Курортный район - г. Сестрорецк, ул. Володарского, д. 26/2, лит. А
Московский район - ул. Коли Томчака, д. 15, лит. А

Невский район -- ул. Джона Рида, д. 2, корп. 2, лит. А
Петроградский район - Пинский пер., д. 3; ул. Инструментальная, д. 3, лит. Б
Петродворцовый район - г. Петергоф, Конно-Гренадерская ул., д. 1, лит. А
Приморский район - ул. Шаврова, д. 1, лит. А
Пушкинский район - г. Пушкин, б-р Софийский, д. 26, лит. А
Фрунзенский район - ул. Расстанная, д. 20, лит. К
Центральный район - ул. Моисеенко, д. 22, лит. З; Невский пр., д. 178
г. Ломоносов - г. Ломоносов, ул. Владимирская, д. 27, лит. А
 
Также граждане и работодатели могут обратиться в Социальный фонд 

дистанционно через портал Госуслуг или лично через МФЦ.
 Продолжает работать Центр выдачи технических средств реабилитации 

для льготных категорий граждан по адресу пр. Шаумяна, д.20.

 Телефоны для справок:
Единый контакт-центр - 8 (800) 6-000-000 (круглосуточно)
Для льготных категорий и пострадавших на производстве

8 (812) 677-87-17 (будние дни, с 9:00 до 18:00)​

Встреча пожарных подразделений — что необходимо сделать? 

Отделение Социального фонда по Санкт-Петербургу и Ленобласти

	 Уважаемые автомобилисты!

Информация МЧС!
График приема граждан и организаций в отделе надзорной деятельности и профилактической работы Петроградского района осуществляется два раза

в неделю: вторник с 14:00 до 18:00, пятнцица с 09:00 до 13:00 по адресу Большой пр. дом 11/2.


